Senatorum regni istius litteris in negotio Gnoiensi⁹ ad nos datis iam-
pridem per eiusdem fratrem¹⁰ respondimus illisque satisfactum esse confi-
25 dimus.

Quae regni cancellarium¹¹ tecum locutum esse ostendis, eo spectantia, ut
privatum istic quiescas et a commisso tibi internuntii munere abstineas, illa
nequaquam tanti habenda sunt ut te multum movere debeant. Etenim ser-
mones huiusmodi ex affectu potius quam ratione aliqua proficiscuntur.
30 Ideoque tu illos facile negleges ac iis posthabitis tuo officio nostraeque ex-
spectationi eadem, qua hactenus, fide satisfacere perges.

De Ratiboriensi negotio¹² res longe aliter se habet, quam istuc perlata
est. De nobis autem istud cuivis certo persuasum esse potest, nos pro eo,
quod semper amplexi sumus, aequitatis studio nec hoc loci quidquam fecis-
35 se vel facturos esse, quod tamquam a nostro munere ac benigni iustique re-
gis officio alienum iure argui queat.

Bogdanum¹³ in superioribus regni nostri Hungariae partibus aliquamdiu
nobis insciis delituisse, accepto vero eius rei nuntio protinus dicionum no-
strarum fines excedere iussum esse antea significavimus. Id autem ut face-
remus, graves nobis fuerunt causae. Videbamus enim quid ex eiusdem Bog-
dani receptatione nobis immineret periculi, cum non solum eorum, quae in
Poloniam ea ipsa de causa antehac ex Porta Turcica scripta fuerunt, haud
ignari essemus, sed et id, quod paulo post per chiaussium solo hoc nomine
huc ablegatum contigit, secuturum esse praevideremus, ut scilicet illum ad
45 eandem Portam mitti postularetur. Quid autem is in Valachiam moliat,ur,
de eo nihil compertum habemus. Nec sane nobis verisimile sit capitaneum

iuxta 26-29 cifrae add. in marg.

Mendoza comes de Montagudo (*Documenta Polonica ex Archivo Generali Hispaniae in Siman-
cas*, pp. 32, 33, 68).

⁶ Giovanni Francesco Commendone.

⁷ Grégoire XIII.

⁸ Giovanni Dolfin.

⁹ Krzysztof Gnojeński (voir n° 343, n. 1).

¹⁰ Jan Gnojeński.

¹¹ Walenty Dembiński.

¹² Voir n° 340.

¹³ Bogdan IV.

nostrum generalem Ioannem Rueberum, ut cui longe aliud a nobis expresse iniunctum sit, huiusmodi consiliorum (si tamen ea istuc perlata esse scribis, vera sint) fore participem.

50 Cracoviensi episcopo¹⁴ una cum his rescribimus. Quod vero ad eiusdem colonorum boves adeptos attinet, iussimus ante plures dies Iacobo Sparwein serio ut eosdem boves quamprimum restituat et ab huiusmodi violentiis in posterum absteineat. Nec dubitamus illum, quoad dictam restitutionem, huiusmodi mandato nostro iam paruisse. Sin minus, non omittemus
55 quin ea ulteriora adhibeamus remedia, quae rei qualitas postulare videbitur.

De cive illo Novae Civitatis,¹⁵ pro quo idem Cracoviensis episcopus iam aliquoties intercessit, res ita se habet, uti ex adiuncta informatione intelleges.¹⁶ Nos vero de negotio huius circumstantiis plenius edocti intercessionis illius, quantum uspiam bono modo fieri poterit, benignam rationem habi-
60 turi sumus.

In Petrum Stuppam chirurgum nihil tale, uti illum vereri ex litteris tuis intellegimus, hactenus statuimus.¹⁷ Neque sane illud timendum erit, si modo in suo, uti facturum confidimus, se contineat officio.

Et haec sunt, quae memoratis tuis litteris respondenda duximus. Quod
65 autem reliquum est, tibi caesarea nostra gratia benigne propensi sumus.

Datum Viennae, die 3 Novembris 1573.

47 cui scripsi : qui cod.

48 iniunctum sit corr. ex in mandatis habeat

51 adeptos scripsi (cf. l. 52 eosdem) : adeptus cod.

52 eosdem corr. ex easdem

¹⁴ Franciszek Krasieński. Voir la lettre de l'empereur datée de Vienne le 3 novembre 1573 dans *Akta poselskie*, pp. 257-258.

¹⁵ Wilhelm Ritzinger (voir n° 303, ll. 2-10 et n° 329, ll. 53-58).

¹⁶ Cette information fait défaut.

¹⁷ Voir n°s 296 et 342.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 10 novembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Nov.1573, ff. 50r-51v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

2 huius mensis rediit Ioannes Gnoienski cum benignis ad me et status
 atque ordines regni litteris de captivitate patruelis eius¹ scriptis. Etsi autem
 perspicue ac copiose omnia in ipsis litteris continentur quae ad rem perti-
 nere posse viderentur, tamen, quoniam maiestas vestra sacratissima manda-
 5 bat et viva vox magis etiam afficit² atque omnem, si qua forte incidit, dubi-
 tationem tollere potest,³ sequenti die, cum datus nobis est senatus, tum ipse
 Gnoienski insignem maiestatis vestrae sacratissimae clementiam erga se et
 hoc regnum benevolentiam praedicavit, tum ego ea persecutus sum, magno
 10 cum omnium applausu et attentione, quae negotii et temporis ratio requi-
 rere videbatur. Gratiae actae sunt maiestati vestrae sacratissimae amplissi-
 mis verbis per dominum palatinum Cracoviensem⁴ reliquorum nomine,
 cum maxima observantiae et studiorum significatione et oblatione atque
 precatione ut hunc tam benignum erga se maiestas vestra sacratissima ani-
 15 mum omni tempore conservet. Se quoque daturus operam ne quid sive
 nunc sive posthac iure ab ipsis requirere possimus etc.

Tandem rogarunt ut eadem de re ad dominum Rueberum⁵ ipse quoque
 litteras darem et peterem (quod et illi fecerunt per litteras et nuntium) ne
 mandati maiestatis vestrae sacratissimae executionem in longius tempus
 20 proferat, alioquin contineri non posse nobilitatem quin hanc insignem iniu-
 riam, quae ad omnes Polonos pertineat, vindicatura sit. Convenerant Gnoi-
 ensii plurimi ad hunc actum. Quibus nondum plene satisfactum esse video
 et animadverto eos de executione dubitare, praesertim quod iam multo an-
 te dominus Rueber scriptis ad nobilitatem illius territorii, ubi hoc facinus
 25 patratum est, litteris promiserat effecturum se ut captivus in libertatem sta-

4 ita ante perspicue del.
 7 cum suprascr.

16 etc. add. in marg.
 21 non ante sit del.

¹ Krzysztof Gnojeński.

² Cf. PLIN. *Epist.* 2,3,9: „multo magis... viva vox afficit”.

³ Cf. QUINT. *Inst.* 5,9,8: „ad tollendam dubitationem”.

⁴ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁵ Johann Rueber.

tim assereretur et in integrum, quoad eius fieri posset, restitueretur. Nec tamen id adhuc factum esse dicebant neque ullam spem ostendi: esse Homonnay⁶ ipsum hominem insolentem et contumacem, ut probabile videatur eum nullius imperio coerceri se passurum esse. Ego eos accommodato ad
30 propositum responso melius sperare iussi et sedatiores ac mitiores dimisi, cum ostendissem non defore maiestatem vestram sacratissimam iusti et benevoli principis officio etc.

De Sparwein,⁷ quae nuper rogatu domini episcopi⁸ scripsi, iam hic quoque emanarunt in vulgus,⁹ non sine populari offensione.

35 Aiunt electum¹⁰ ad maiestatem vestram sacratissimam oratorem suum misisse,¹¹ qui eam ad coronationem invitaret. Attulit quidem ex Gallia Ioannes Sborovius¹² litteras eius ad omnes reliquos vicinos principes.¹³

Ad vaivodam Transsilvaniae¹⁴ quoque abhinc triduum cubicularius mortui regis cum litteris ab eo profectus est.¹⁵ In quibus fortasse de matrimonio
40 ipsius quoque agitur.

Clamat |:palatinus Sendomiriensis:| cum |:fratribus¹⁶:| in publicis conventibus et conviviis |:maiestatem vestram sacratissimam:| ipsos |:schelm:| identidem vocare, quoties sermo de his hominibus incidit. Etiamsi electus, quod non puto, non invitet maiestatem vestram sacratissimam ad coronationem,
45 tamen orator,¹⁷ qui ad exsequias venturus est, non video quomodo comode vitare possit quin coronationi quoque intersit. Nam ita caerimoniae continuabuntur ut exsequiarum exitum statim inaugurationis initium consequatur.

Oratores Mosci¹⁸ in finibus Lithuaniae sunt. Veniunt petatum regnum, ut

27 dicebant *supraser*.

38-39 mortui *corr. ex demortui*

⁶ Ferenc Homonnay.

⁷ Jacob Sparwein.

⁸ Franciszek Krasiński.

⁹ Cf. CIC. *S. Rose*. 3: „in vulgus emanaret”; S UET. *Nero* 6,4: „ut emanaret in vulgus”.

¹⁰ Henri de Valois.

¹¹ Marcin Leśniowolski († 16(17) janvier 1593), envoyé en 1573 en France en relation avec l'action déployée par le voïvode de Sandomir Piotr Zborowski en vue de l'élection de Henri de Valois au trône de Pologne, au temps de la deuxième élection (1574-1575) partisan du candidat habsbourgeois, depuis 1581 châtelain de Podlachie (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 17, pp. 181-184).

¹² Jan Zborowski, staroste d'Odolany (voir p. I, n° 145, n. 10).

¹³ Voir lettres datées le 23 septembre 1573 à Paris (*Diariusz poselstwa*, pp. 222-233).

¹⁴ Etienne Báthory.

¹⁵ Nous ignorons lequel des courtisans de Sigismond II Auguste était cet ambassadeur.

¹⁶ Nous ignorons de quels frères de Piotr Zborowski parle ici Dudith.

¹⁷ Venceslas III, duc de Cieszyn.

¹⁸ Ces ambassadeurs étaient Mikhaïl Ivanovitch Kolitchev (Kolytchev) et Piotr Irs (Jarch) Mikhaïlov. Ils furent arrêtés en Lituanie pendant toute la durée de l'hiver, puis rapelés par le tsar à la nouvelle de l'arrivée en Pologne de Henri de Valois (Ivan IV le Terrible

50 illis promissum est, ad diem divi Martini,¹⁹ si rex non adsit; deliberatum est
eis audientiam differre ad regis usque adventum. Si integris viribus²⁰ esset
Moscus, haec res nobis non sic impune abiret. Quamvis ne sic quidem cer-
tum est an sibi illudi aequo animo passurus sit. Sed aiunt eum fractum esse
55 a Tartaris, quod nisi esset, fortasse tam alieno tempore²¹ indutias non con-
cessisset. Hiems ostendet quid animi habeat. Quo tempore ille, ut maiestas
vestra sacratissima novit, imprimis bellare solet.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet in multos an-
nos. In cuius me clementiam meaque fidelia servilia humillime commendo.
Cracoviae, 10 Novembris 1573.

60 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Albertus Poplawski,²² nobilis Polonus, iuvenis nondum trigesimum an-
num attingens, et corporis et animi bonis ornatissimus, domini Podoski²³
necessarius, qui in aula maiestatis vestrae sacratissimae cum ipso Podoskio
65 aliquot annos consumpsit, supplicat maiestati vestrae sacratissimae digne-
tur eum in caesaream suam aulam recipere et in numerum dapiferorum re-
ferre. Quod se curaturos esse omni diligentia oratores maiestatis vestrae sa-
cratissimae, dominus Rosemberg²⁴ et dominus a Pernstain,²⁵ ei hic recepe-
70 rant, quod viderent optimum iuvenem pro magna sollicitudine et fideli
opera, quam dies et noctes maiestati vestrae sacratissimae navabat, et loco
illo et gratia maiestatis vestrae sacratissimae dignissimum esse. Ab ipso do-
mino de Pernstain maiestas vestra sacratissima dignetur pleniorum de eo in-

51 eis corr. ex eos

à Henri de Valois, 20 août 1674, dans *Annales ecclesiastici...* continuat Augustinus THEINER, t. 1, Romae 1856, p. 423 et dans *Historica Russiae Monumenta ex antiquis externarum gentium archivis et bibliothecis deprompta*, ab A. J. TURGENEVIO, t. 1, Petropoli 1841, pp. 251 et 253).

¹⁹ 11 novembre.

²⁰ Cf. CIC. *Verr.* 2,2: „viribus quam integerrimis”.

²¹ Cf. CAES. *Gall.* 4,34,2: „ad committendum proelium alienum esse tempus”.

²² Probablement le fils de Mikołaj, économiste des biens Skawina près de Cracovie, appartenant à l'abbaye de Tynieć, propriétaire d'une partie du village de Sieciechów dans la terre de Sandomierz (APK, Terr. Crac., t. 42, pp. 973-976). Sur son service à la cour des Habsbourg voir PAPROCKI, *Herby*, p. 737. En 1575 il appartenait aux partisans de l'empereur Maximilien II (*Documenta ex Archivo cardinalis Ioannis Morone ad Poloniam spectantia...*, pars 2, éd. Carolina LANCKOROŃSKA, Romae 1984, p. 111, *Elementa ad fontium editiones*, LIX).

²³ Łukasz Podoski.

²⁴ Vilém de Rožmberk.

²⁵ Vratislav de Pernštejn.

formationem capere et nobis resolutionem hac de re suam clementer significare.

75 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Boemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

348

Maximilien II à Dudith
Wien, le 12 novembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Nov.1573, ff. 15r-16r.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Accepimus litteras tuas die 29 proxime praeteriti ac 1 praesentis mensis datas¹ ac ex iisdem inter alia non sine molestia cognovimus ea, quae nostrum in superioribus regni Hungariae partibus capitaneum generalem Ioannem Rueber de ferendis Caspari Bekes ex Polonia suppetiis tecum per litteras egisse significas. Id enim non solum praeter voluntatem nostram, sed et nobis plane insciis factum est, adeo quidem ut expresse illi iniunxerimus ne iniussu nostro huic se rei ingerat, nedum contra vayvodam Transsilvaniae² quidquam attentet. Nam et nos hoc ipsum, quod Cracoviensis et Podoliae palatini³ prudenter monuerunt, praevидimus, fore scilicet ut, si Bekesii defensionem armis susciperemus, illud haud cariturum esset periculo. Ideoque legatos potius in Transsilvaniam destinandos duximus ac ante plures iam dies istuc expeditivimus. Quorum relationem propediem expectamus. Abs te vero benigno animo suscipimus praemissam epistulam, qua tuam nobis operam ad huiusmodi legationem obeundam humiliter offers.

De negotio Ladislai Zendel intra paucos dies tam palatino Cracoviensi et capitaneo Rabstinensi⁴ quam tibi mentem nostram declarabimus et, quod ad imponendum tandem huic perplexae rei bonum aliquem finem pertinere existimabimus, in nobis haud facile desiderari patiemur. Interim istud tibi curae esse cupimus, ut eorum animos, qui hac ex re tantopere offensi sunt, mitigare studeas persuasum illis reddendo nos iustitiae haud esse defuturos.

¹ Voir nos 344 et 345.

² Etienne Báthory.

³ Jan Firlej de Dąbrowica et Mikołaj Mielecki.

⁴ Seweryn Boner.

Domino Andreae Tar<a>nowski de oblata nobis opera sua in mittendis oratori nostro⁵ Constantinopolim ac inde recipiendis litteris nostro nomine gratias agi simulque de certa eius rei in effectum deducendae ratione cum ipso tractari nosque de his, quae egeris edoceri cupimus. Quod vero ad petitam ex Hungaria quotannis quindecim vini dolia educendi facultatem attinet, nos primo quoque tempore benigne resoluturi sumus.

Qui Rogowskio⁶ mille dalerorum pensionem a nobis constitutam esse disseminant, ii equidem ab aliis forte decepti rem haud recte norunt.

Martino musico,⁷ si huc venire velit, liber, uti aliis omnibus istinc venientibus, patet accessus.

Quid ad senatorum litteras, quibus nos denuo ad exsequiarum et coronationis sollemnia invitarunt, respondeamus, ex annexo his exemplo videbis.⁸

De uxore Alberti Laski⁹ alio opportuno tempore, ubi scilicet certi aliquid statuerimus, tibi rescribemus.

Postremo, quod ad pensionem et salarium tuum attinet, iussimus iterum camerae nostrae aulicae ut de illis citra longiorem moram a camera nostra Silesiaca tibi satisfieri curet, atque insuper pro benigna nostra in te affectione salarium illud ducentis daleris annuis clementer auximus, ita ut posthac praeter quadringentorum pensionem alios sescentos daleros huiusmodi salarii nomine quotannis accepturus sis. Non dubitamus enim te, quo magis nostram benignitatem experiris, tanto diligentius tuo officio nostraeque expectationi, quibus hactenus nusquam defuisti, satisfacturum sicque maiorem in dies apud nos gratiam initurum esse.

Datum Vienna, die 12 Novembris 1573.

⁵ Karl Rym (voir n° 344, n. 42).

⁶ Stanisław Rogojski.

⁷ Marcin de Jędrzejów.

⁸ Lettre datée de Vienne le 12 novembre 1573 (HHStA, Polen I, Kart. 21, fasc. 12).

⁹ Beata Łaska.

Hubert Languet à Dudith
Wien, le 13 novembre 1573

Missive inconnue. Copies inédites: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Nov. 1573, f. 17r-v (de la même époque) = HHStA; Paris, BSG, ms. 1456, ff. 392r-393v (17^e s.) = BSG; Paris, BN, Coll. Dupuy, ms. 797, pp. 309-314 (17^e s.) = BN.

Salutem plurimam dico.

Quandoquidem ita iubes, quae habeo de rebus publicis, ad te posthac ea perscribam brevissime et, quantum in me erit, dabo operam ne quid inanium verborum meis litteris inseram.

5 Regem Poloniae¹ iam esse in Lotharingia existimo, nam plurimorum litteris confirmatur ipsum venturum in Metensem urbem.² 15 huius mensis elector palatinus³ salutabit ipsum in Alsheim, qui locus non procul abest a Vormacia. Imperator misit ipsi litteras ad omnes imperii ordines, per quorum diciones est iter facturus.⁴ Quadringentos equites addidit ad numerum octingentorum, qui Francofurtensi decreto ipsi fuerant praescripti. Legatis Polonicis peculiares litteras commeatus dedit ita ut nullum genus humanitatis erga regem Poloniae praetermittere videatur.⁵ Alii etiam principes Germaniae sua officia ipsi liberaliter detulerunt nec quidquam eorum, quae ab ipsis sunt petita, denegaverunt.

15 Bello adhuc ardet Gallia ad utramque ripam Rhodani et, qui sunt in armis, non solum reiciunt transactionem Rupellensem,⁶ sed etiam volunt sibi permitti totam eam libertatem, quae concessa fuit edicto de religione facto mense Ianuario anno 1562.⁷ Aiunt eos praeterea petere ut tollantur omnia

³ ea om. HHStA

⁶ ipsum HHStA BSG : eum BN | in om. BN

⁸ Vormacia HHStA BSG : Wormacia BN

¹⁰ fuerant praescripti BN : fuerunt praescripti

BSG : erant perscripti HHStA

¹³ Germaniae BN BSG : Germanici HHStA

¹⁸ anno om. HHStA

¹ Henri de Valois.

² A Metz se trouvait en ce temps une partie seulement de l'ambassade polonaise qui avait devancé l'élú (*Diariusz poselstwa*, p. 241).

³ Frédéric III.

⁴ *Salvus conductus* pour Henri de Valois et sa suite, préparé par l'empereur à Vienne le 15 octobre 1573 (*ibid.*, pp. 252-254).

⁵ *Salvus conductus* pour l'ambassade revenant en Pologne, dressé comme ci-dessus (*ibid.*, pp. 255-256).

⁶ Voir n° 324, n. 14.

⁷ Edit de Charles IX reconnaissant aux huguenots une liberté limitée des pratiques religieuses, proclamé pendant les états généraux inaugurés le 3 janvier 1562 à Saint-Germain.

20 vectigalia imposita populo a morte regis Ludovici duodecimi.⁸ Occuparunt
nuper Minervam, oppidum dicionis pontificiae, ad quod recuperandum
cum profectus esset cum aliquot militibus comes Marcus Antonius Marti-
nengus,⁹ copiarum pontificis praefectus, repulsus est cum caede. Postea fac-
tus est tantus concursus Huguenotorum ad ea loca ut iam libere pervagen-
tur totam dicionem pontificiam et Carpenteractum obsideant. Pontifex¹⁰
25 conscribit militem in Italia quem eo mittat ad res suas tuendas. Ubi rex¹¹
fratrem¹² dimiserit, constituit ire Lugdunum, ut ex propinquo cum istis
agat, quos indignissime fert audere ea petere, quae nec Condaeus¹³ nec
Amiralius¹⁴ umquam petierunt. Pibracus¹⁵ is est, quem vidisti Tridenti.
Cum ipso et cum Belleuraeo¹⁶ facile tibi erit amicitiam contrahere, nam au-
30 dio utrumque apud vos aliquamdiu mansurum. Cum ante annum incidis-
sem in periculum Lutetiae, Belleuraeus nihil studii et diligentiae praetermi-
sit, quo me ex eo liberaret, quo nomine me plurimum ipsi debere agnosco.
Non dubito tibi fore iucundam eorum hominum consuetudinem.

Audio Balduinum etiam ad vos venturum.¹⁷ Facit haud dubie initium re-
35 stituendae vestrae academiae et musas ex Helicone evocabit.

Albano¹⁸ iam nihil feliciter succedit in Belgico. Frustra oppugnavit oppi-
dum Alkmar ab initio Augusti usque ad finem Septembris et tandem coac-
tus est solvere obsidionem multis ex suis amissis, nec potuit reducere ma-
iora tormenta profundo luto devorante rotas curruum, quibus vehebantur.
40 Sed illud fuit infelicissimum, quod 13 die superioris mensis comes de Bos-

21-22 comes M(arcus) Antonius Martinengus
BN BSG : M. Antonius Martinengus comes et
HHSIA

36 in Belgico BN BSG : in inferiore Germania
HHSIA

⁸ Louis XII (27 juin 1462 - 1 janvier 1515), roi de France depuis 1498.

⁹ Marcantonio Martinengo di Villachiara († 1595), chef militaire au service de Charles IX, ensuite commandant de l'armée pontificale jusqu'en 1577, date à laquelle il revint au service de la France (P. GUERRINI, *I conti di Martinengo*, Brescia 1930, passim).

¹⁰ Grégoire XIII.

¹¹ Charles IX.

¹² Henri de Valois.

¹³ Henri de Bourbon (29 décembre 1552 - 5 mars 1588), deuxième prince de Condé (R. D'AMAT, in *DBF*, t. 9, col. 439-441).

¹⁴ Gaspard de Coligny.

¹⁵ Guy du Faur de Pibrac.

¹⁶ Pomponne de Bellièvre.

¹⁷ François Baudoin (voir n° 237, n. 19), qui était en ce temps bibliothécaire de Henri de Valois, cédant aux instances de Jan Zamoyski, se proposait d'aller en Pologne pour réformer la faculté de droit de l'Université de Cracovie, mais sa mort (24 octobre 1573) l'empêcha de réaliser ce projet (voir Henryk BARYCZ, *Historia Uniwersytetu Jagiellońskiego w epoce humanizmu* [Histoire de l'Université Jagellonne à l'époque de l'humanisme], Kraków 1935, p. 464).

¹⁸ Fernando Alvarez de Toledo, prince d'Albe.

su,¹⁹ praefectus classis ipsius, fuit victus et captus a Geusiis, ipso paene spectante, cuius iussu conflixerat, cum tamen saepius testatus fuisset se esse imparem hosti. Classis Albani fuit decem et octo navium, quarum tredecim receperunt se Amsterdamum, quinque venerunt in hostium potestatem, ex
45 quibus duae fuerunt tantae amplitudinis ut veherent ad septingentos milites, quorum plerique erant Hispani veterani, quos omnes Geusii dederunt praecipites in mare. Ideo autem iussit Albanus suos confligere, quia Geusii non permittebant ut Germani navigarent Amsterdamum et ad alias Hollandiae
50 urbes, quas Hispani obtinent, quae maxima penuria commeatus laborant ita ut multi existiment eas coactas iri sese Geusiis adiungere. Sub idem fere tempus Flessingentes ceperunt in Schaldi octo naves ex iis, quae instruebantur Antverpiae ad invehendum commeatum Midelburgam. Iam est in Belgico Ludovicus a Requesens, commendator maior castellae, qui Mediolano ante praefuit et iam est missus successor Albano.²⁰

55 Dux Medinnae Coelii²¹ dudum discessit. Simulavit se facturum iter per Galliam, sed cum venisset Cameracum, reflexit iter versus Lotharingiam, inde, ut existimo, iturus in Italiam. Credo quod sibi metuerit ab Huguenotis.

Ioannes ab Austria²² solvit Lilybaeo, quod iam Massala nominant, ea
60 nocte, quae secuta est diem 7 mensis superioris. Classis eius est centum et quadraginta triremium et quadraginta maiorum navium ac plurium minorum navigiorum. Vehit ad viginti quinque aut triginta milia militum Hispanorum, Italicorum et Germanicorum et mille ac ducentos equites. Biduo postquam solverat Lilybaeo, appulit Guletam salvis omnibus navigiis. Id
65 ubi resciverunt Mauri, qui Tunetem obsidebant, deserta urbe omnes aufugerunt, quamvis essent ad duodecim milia peditum et quinque equitum. Urbs statim se dedit Ioanni ab Austria, qui eius muros iussit dirui et re-